11 516 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 155 — 12 de Agosto de 2005

Inspecção-Geral do Trabalho

Aviso n.o 7254/2005 (2.a série). — Por meu despacho de 27 de
Julho de 2005, no uso de competência delegada, ao abrigo do disposto
na alínea b) do n.o 2 do despacho n.o 22 419/2004, de 15 de Outubro,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 258, de 3 de Novembro
de 2004:

Maria Altina da Silva Rento, inspectora superior, do quadro de pessoal
da Inspecção-Geral do Ministério do Trabalho e da Solidariedade
Social — nomeada definitivamente, precedendo concurso, na cate-
goria de inspector superior principal do mesmo quadro de pessoal.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Julho de 2005. — A Subinspectora-Geral, Mafalda Betten-
court.

Rectificação n.o 1354/2005. — Por ter saído com inexactidão o
despacho n.o 14 213/2005 (2.a série), a p. 9440, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 122, de 28 de Junho de 2005, o mesmo
deverá ser considerado sem efeito.

22 de Julho de 2005. — O Director de Serviços, Luís Eduardo Minga
Jerónimo.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Despacho n.o 17 378/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
25 de Julho de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto de Segurança Social, I. P., nomeio
na categoria de assessor, da carreira técnica superior, do quadro de
pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte, na
sequência de concurso interno de acesso misto, Francisco de Areia
Amaro, Fernando Mesquita Seixas, Agostinho Boalhosa de Freitas,
Albertino da Cruz Ferreira, Maria Fátima Rodrigues Távora Cou-
tinho, Laura Maria da Conceição Madureira Reis Almeida, José Lidío
Magalhães, Paula Cristina Martins Ramires Nobres Morais, Teresa
Maria de Almeida Gonçalves Pequeno, Maria Conceição Nunes
Ramos Silva, Conceição Gonzalez Pereira Rocha Canavezes, Maria
Raquel Pereira Reininho, Laurentina Fátima Sá Costa Reis Cruz,
António Pinto Soares, Alfredo Herculano Sousa Oliveira, José Pinto
Ferreira, Maria Odete Martins Rebelo Silva, António Silva Martins,
Fernando Costa Braz Cunha, José Fernando Montego Ferreira, Joa-
quim Alves Santos Sousa, Maria Manuel Silva Cardoso Monteiro,
Maria Fernanda Moreira Seara Loureiro, David Gonçalves, Helena
Oliveira Pimentel e Maria José da Silva Magalhães e Vasconcelos,
ficando exonerados dos lugares anteriores a partir da data de aceitação
do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

25 de Julho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 17 379/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 25 de Julho de 2005, proferido no uso de competência
delegada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social,
I. P., e na sequência de concurso interno de acesso limitado, nomeio
definitivamente na categoria de técnico profissional especialista, da
carreira de monitor oficinal, no quadro de pessoal do ex-Centro Regio-
nal de Segurança Social do Centro Luís Filipe Laranjeira da Silva,
ficando exonerado do lugar que anteriormente ocupava a partir da
data de aceitação do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

25 de Julho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho n.o 17 380/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
26 de Julho de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de especialista de informática do grau 2,
da carreira de especialista de informática, do quadro de pessoal do
ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte Luísa Maria Vilar
Vasconcelos, do mesmo quadro de pessoal, do quadro de pessoal
do ex-Centro Regional de Segurança Social do Centro Sílvia Saraiva
Carvalho Martins, Sérgio Manuel dos Santos Tavares Alves, Elisabete
Neto Gonçalves, Augusto da Águeda Ferreira e António José da Silva,
do mesmo quadro de pessoal, do quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo José Almeida
Fidalgo Mendes, Paulo Jorge dos Reis Mota, Hermínia do Natal Leite
de Miranda, Luís Miguel de Figueiredo Estrócio, Luís Manuel Mon-
teiro da Fonseca e Maria João de Sousa Lourenço de Morais Caldas,
do mesmo quadro de pessoal, e Luís Miguel dos Santos Oliveira,
oriundo do quadro de pessoal da Fundação para a Ciência e Tec-
nologia, do quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança

Social do Alentejo Rui Miguel Louro Lopes Guerreiro, do mesmo
quadro de pessoal, e do quadro de pessoal do ex-Centro Regional
de Segurança Social do Algarve Sílvia Margarida Fontinha Mendonça
Murta, do mesmo quadro de pessoal, e Ana Maria Pereira Patrício,
oriunda do quadro de pessoal da Direcção Regional de Educação
do Algarve, ficando exonerados dos lugares anteriores a partir da
data da aceitação do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

26 de Julho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 17 381/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 25 de Julho de 2005, proferido no uso de competência
delegada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social,
I. P., e na sequência de concurso interno geral de ingresso [referência
E, 1) CDSS de Faro], nomeio definitivamente na categoria de assis-
tente administrativo, da carreira de assistente administrativo, do qua-
dro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte
Maria Fernanda Gomes Francisco Gomes, Maria Teresa Ferreira
Ribeiro Delgado, Alda Maria Martins Mogo e João Carlos Pinto
Charneca Neves Santos, cessando, automaticamente e na data da pre-
sente nomeação, os contratos administrativos de provimento cele-
brados com os ora nomeados. Nomeio ainda provisoriamente, na
mesma categoria, pelo período de um ano, findo o qual se converterá
em nomeação definitiva, José Miguel Canotilho Martins e Noélia
Marta Mendonça Santos, oriundos, respectivamente, dos quadros de
pessoal da Escola Sec./3 CEB de Figueira de Castelo Rodrigo e Escola
E. B. 2,3 de Montenegro. (Não carece de fiscalização prévia.)

26 de Julho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho n.o 17 382/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
26 de Julho de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de especialista de informática do grau 3,
da carreira de especialista de informática, no quadro de pessoal do
ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte José Manuel Balão
Silva, Alfredo Manuel Moreiras Nogueira, Paula Cristina Santos Fer-
reira Azevedo, António Manuel de Almeida Janeiro, Paulo Marques
da Silva, Martinho Eduardo do Nascimento, Maria Cecília Esteves
de Sousa Menezes e António Luís Vieira da Silva Rodrigues de Castro,
do mesmo quadro de pessoal, no quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social do Centro Jorge Manuel Mendes Nobre
Ferreira, César Manuel Silva Redondo, Manuel da Luz Alípio e José
Manuel de Carvalho Índio Freitas Andrade, do mesmo quadro de
pessoal, no quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança
Social de Lisboa e Vale do Tejo Maria de Fátima Baptista Fernandes,
Ana Bela da Encarnação Ribeiro Matos Aleluia, Carlos Manuel Bap-
tista dos Santos Pereira, Aida Maria da Costa Amaro Galvão Pisco,
Ausenda Maria Relvas Pires e Manuel Ramos Braz, do mesmo quadro
de pessoal, e Rui Orlando da Conceição das Neves, oriundo do quadro
de pessoal do Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar
e no quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social
do Alentejo, António Joaquim Respeita Serra e José António Filipe
dos Santos, do mesmo quadro de pessoal, ficando exonerados dos
lugares anteriores a partir da data de aceitação do novo lugar. (Não
carece de fiscalização prévia.)

26 de Julho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 17 383/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto no artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 335/93, de 29 de Setembro,
e no n.o 3 no artigo 2.o e no artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, nomeio, em regime de substituição, para exercer as funções
de coordenadora da Sub-Região de Saúde da Guarda a licenciada
Isabel da Natividade de Carvalho Coelho Cruz Antunes, cujo perfil
e aptidão para o desempenho do cargo são evidenciados na sinopse
curricular que se anexa.

O presente despacho produz efeitos a partir de 18 de Julho de
2005.

12 de Julho de 2005. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.